类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2023〕16号                        签发人：冯  军

对市十八届人大二次会议第187号建议的答复

[bookmark: _GoBack]杨国平代表：
　　您的《关于加强村卫生室规范化管理的建议》已收悉，现答复如下：
　　村卫生室是三级医疗预防保健网的网底，承担着为我市农村居民提供基本公共卫生服务和多发病、常见病初级诊治的职责。乡村医生是农村居民健康的第一道“守门人”，是医疗卫生服务队伍的重要组成部分。近年来，市委、市政府高度重视村级医疗卫生工作，加大基础设施投入，加强村医队伍建设，努力提升服务能力。根据您提出的建议，答复如下：
　 （一）补短板，实施村卫生室服务功能提升。为彻底改变落后村卫生室面貌，出台了《慈溪市创新实施村卫生室服务功能提升发展工作方案》，制定具有慈溪特色的建设标准，分步实施三年标准化建设，累计投入建设资金4360万元，对全市308家村卫生室分类评估，建设完成示范化村卫生室81家，规范化村卫生室130家，合格化村卫生室97家；并且在2019－2021三年村卫生室服务功能提升的基础上，从2021年起开展为期5年的省级新（改扩）建规范化村卫生室民生实事项目，2021和2022年已分别完成10家和8家，今年将完成11家，明后两年计划再建30家，每家投入改造资金近20万元，通过异地新建、原址改扩建或重新装修等方式改善村卫生室面貌，大力优化医疗服务环境，提升患者就医舒适感受度。同时，大部分村卫生室配置检验筛查、口腔眼保健、传统中医等医疗设施设备，村民能就近获得新颖、便捷、高效的医疗服务项目，医疗服务条件显著改善，满足基层群众多样化的健康需求。
　 （二）要整治，引导村卫生室规范执业。5月份起草《慈溪市村卫生室专项整治行动方案》，结合2023年医疗机构的年度校验工作，集中利用2个月时间，在全市范围内对所有村卫生室进行专项整治，重点检查人员资质、病历书写、药品管理、医疗废物管理等。尤其是要规范药品管理，规划内村卫生室完全配备基本药物，统一实行药物零差率销售。村卫生室配备和使用的基本药物由卫生院（社区卫生服务中心）通过省招标采购平台负责统一采购和管理。村卫生室要建立药品购销明细账。严禁村卫生室从其他渠道采购基本药物。2023年截止目前慈溪市卫生健康局对村卫生室和社区卫生服务站共立案处罚7家，立案金额1.54万元。
　 （三）明费用，确保村卫生室的公益属性。2019年慈溪市委办公室、市政府办公室出台的《慈溪市创新实施村卫生室服务功能提升发展工作方案》的通知》（慈党办〔2019〕115号）文件中明确规定，各镇（街道）要作好统筹规划和计划安排，加强镇级财政支持，指导督促各村将村卫生室建设列入村庄整体规划，无偿提供业务用房，全额解决村卫生室用水用电、房屋修缮、信息化建设、设备维护等运行费用，优先安排村卫生室入驻村便民服务中心。
　 （四）厘职责，完善村卫生室的运营机制。2019年慈溪市委办公室、市政府办公室出台的《慈溪市创新实施村卫生室服务功能提升发展工作方案》的通知》（慈党办〔2019〕115号）明确镇（街道）和村（社区）负责村卫生室的规划建设和行政管理，村卫生室法人为村党支部书记或村民委员会主任，负责人由村民委员会从具备执业资格且实际在村卫生室执业的医生（医师）中择优聘任，镇卫生院负责村卫生室业务管理工作。
　　同时，从2014年4月1日起，我市所有规划内村卫生室均纳入宁波市政策性医疗责任保险共保体（简称“共保体”），按照共保体相关条款，村卫生室一旦发生医疗纠纷由理赔中心介入，所有后果由村卫生室负责人承担，这为解决村卫生室医疗纠纷解除了后顾之忧。
　　目前，我局已经起草了《慈溪市推进镇村卫生服务一体化托管理实施方案》，并已经三次向分管副市长汇报，不断完善实施方案，对规划内卫生室，探索逐步实施镇村医疗机构一体化托管，实现村卫生室和社区卫生服务站的人员、财务、药械、业务、准入退出等统一由镇卫生院和街道社区卫生服务中心管理。目前，已有浒山街道、白沙路街道、宗汉街道、桥头镇、观海卫镇、附海镇等各有1家村卫生室（社区卫生服务站）计划实行一体化托管试点。
　　对规划外村卫生室暂维持现状，2023年度校验时，村委会负责人不再担任法定代表人，鼓励符合条件的向诊所转型；规划外村卫生室原注册的主要负责人死亡或者不在该村卫生室执业的，予以注销《医疗机构执业许可证》。
　　下一步，我市将继续加强对村卫生室和乡村医生的关注，进一步巩固完善村卫生室服务功能提升和标准化建设成果，持续稳定和优化乡村医生队伍，充分发挥和调动乡村医生的工作积极性，努力提升基层医疗卫生服务水平。
　　感谢代表对我市卫生健康事业的关心和支持，并欢迎以后提出更多宝贵的意见和建议。

　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　　 2023年6月13日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、观海卫镇人大主席团。
　　联系人：袁　超
　　联系电话：63821185
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)